Inuersio

Raph. in eloquentia l.

† diuersæ

† sero

C duum habito, pueri, quibus id præstatur, exceperant: Alterum quibus sanè diebus, quantum notando consequi potuerant, interceptū, boni iuue-^{plurib.} nes, sed nimium amantes mei, temerario editionis honore uulgauerant. Quare in his quoque libris erunt eadem aliqua, multa mutata, plurima adiecta, omnia uero compositiora, & quam nos poterimus elaborata. Oratorem autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi uir bonus non potest. Itaque non dicendi modo eximiā in eo facultatem, sed omnes animi uirtutes exigimus. Neque hoc concesserim, rationem rectæ honestæque uitæ (ut quidam putauerunt) ad philosophos relegendam, cum uir ille uere ciuilis, & publicarum priuatarumque rerum administrationi accommodatus, qui regere consilijs urbes, fundare legibus, emendare iudicijs possit, non alius sit profecto quam orator. Quare tametsi me fateor usurū quibusdam, quæ philosophorum libris continentur, tamen ea iure uereque contenderim esse operis nostri, proprieque ad artem oratoriam pertinere. An si frequentissime de iustitia, fortitudine, temperantia, cæterisque similibus sit differendum, & adeo, ut uix ulla possit causa reperiri, in quam non aliqua quaestio ex his incidat, eaque omnia inuentione, atque elocutione sint explicanda, dubitabitur ubicunque uis ingenij, & copia dicendi postulatur, ibi partes oratoris esse præcipuas? Fueruntque hæc, ut Cicero apertissime colligit, quæ admodum iuncta natura, sic officio quoque copulata, ut iidem sapientes atque eloquentes haberentur. Scidit deinde se studium, atque inertia factum est, ut artes esse plures uiderentur. Nam ut primum lingua esse cœpit in quaestu, institutumque eloquentiæ bonis male uti, curam morū qui disertī habebantur, reliquerunt: Ea uero destituta, infirmioribus ingenijs uelut prædæ fuit. Inde quidam contempto bene dicendi labore, ad formandos animos, instituendasque uitæ leges regressi, partem quidem potiore, si diuidi posset, retinuerunt, nomen tamen sibi insolentissimū arrogauerunt, ut soli sapientiæ studiosi uocarentur. Quod neque summi Imperatores, neque in consilijs rerum maximarū, ac totius administratione Reipub. præclarissime uersati, sibi unquam uendicare sunt ausi: facere enim optima quam promittere maluerunt. Ac ueterum quidem sapientiæ professorū multos & honesta præcepisse, & ut præceperunt etiam uixisse facile concesserim, nostris uero temporibus sub hoc nomine maxima in plerisque uirtutibus latuerunt. Non enim uirtute ac studijs ut haberentur philosophi laborabant, sed uultum, & tristitiam, & dissentientem à cæteris habitum pessimis moribus prætendebant. Hæc autem quæ uelut propria philosophiæ afferuntur, passim tractamus omnes. Quis enim non de iusto, æquo ac bono, modo, non & uir pessimus loquitur? Quis non etiam rusticorū aliqua de causis naturalibus quaerit? Nam uerborum proprietates ac differentia, omnibus qui sermonem curæ habent, debet esse communis. Sed ea & sciet optime, & eloquetur Orator: qui si fuisset aliquando perfectus, non à philosophorum scholis uirtutis præcepta peterentur. Nunc necesse est ad eos aliquando